
Które kraje 
anglojęzyczne warto 
zwiedzić biorąc pod 

uwagę kulturę 
historię i zwyczaje



Kraje anglojęzyczne
>Kanada
>Wielka Brytania
>Nowa Zelandia
>Australia



KANADA 
•Kanada (ang. i fr. Canada) – państwo 
położone w Ameryce Północnej, 
rozciągające się od Oceanu 
Atlantyckiego na wschodzie do 
Oceanu Spokojnego na zachodzie i 
Oceanu Arktycznego na północy. Na 
południu i północnym zachodzie 
graniczy ze Stanami Zjednoczonymi, 
granice morskie: na północy z Danią 
(Grenlandia) i na wschodzie z 
Francją (wyspy Saint-Pierre i 
Miquelon). Drugie państwo świata 
pod względem powierzchni (po 
Rosji)[1] oraz 38. pod względem 
ludności. Kanada jest członkiem 
ONZ, NAFTA, Wspólnoty Narodów, 
Frankofonii, NATO, G8, APEC.



ZABYTKI
WODOSPAD NIAGARA

>To jedna z największych atrakcji środkowo-wschodniej części USA i Kanady. W tym 
miejscu rzeka Niagara, płynąca z jeziora Erie do jeziora Ontario, musi pokonać 
prawie stumetrową różnicę poziomów. Mniej więcej w połowie drogi rzeka rozwidla 
się na dwie części i spada dwiema około 50-metrowym, przepięknymi kaskadami. 
Część amerykańska to kaskady Amerykańska i Welon Panny Młodej - 51 i 60 m 
wysokości, łącznie około 300 m szerokości, a kanadyjska to Podkowa - 49 m 
wysokości i 900 szerokości. Niagara to prawdopodobnie najsłynniejszy i najbardziej 
eksploatowany turystycznie wodospad świata. Ale widząc jego piękną trudno się 
temu dziwić. 



OTTAWA

Ottawa, stolica Kandy nazywa jest czasem „twierdzą biurokracji”. Przez 
lata miasto niczym się nie wyróżniało. Wyznaczenie go przez w 1857 r. 
przez królową Wiktorię na stolicę było dla wielu Kanadyjczyków, a już w 
szczególności mieszkańców Toronto i Montrealu, niemal obelgą. Może 
dlatego właśnie rząd kanadyjski wydaje miliony dolarów, by uczynić z 
Ottawy możliwie jak najpiękniejsze miasto, z którego mieszkańcy Kanady 
mogliby być dumni. Wydaje się, że przynajmniej częściowo się to udało. 
Ottawa to gwarne, otwarte na świat, duże miasto, które może się pochwalić 
wspaniałymi muzeami, malowniczym położeniem nad rzeką oraz licznymi 
instytucjami kulturalnymi. Warto zwiedzić unikalny, neogotycki kompleks 
Parlamentu, przypominający bardziej kościół, niż budynek rządowy oraz 
wspaniały gmach National Gallery of Canada z kolekcją ponad 25 tys. 
eksponatów. 



WIELKA BRYTANIA

• unitarne państwo wyspiarskie położone 
w Europie Zachodniej. W skład Wielkiej 
Brytanii wchodzą:Anglia, Walia i Szkocja  
położone na wyspie Wielka 
Brytania, Irlandia północna leżąca w 
północnej części wyspy 
Irlandia. Guernsey, Jersej i Wyspa Man, 
posiadają odrębny status dependencji 
Korony brytyjskiej i nie wchodzą w skład 
Zjednoczonego Królestwa. 



Sztuka
Korzenie sztuki Wielkiej Brytanii sięgają głęboko do czasów przedhistorycznych 
(megality w Stonehenge). Z okresu rzymskiego do dziś zachowały się fragmenty 
architektury i mozaiki. Po najeździe Normanów rozwinęła się sztuka romańska 
(opactwa, katedry o ciężkich proporcjach, zamki, np. Tower w Londynie). Gotyk 
pojawił się w architekturze na przełomie XI i XII w. i rozwijał się w trzech fazach: stylu 
wczesnoangielskiego, stylu ozdobnego i stylu prostopadłego (pionowego), 
uważanego za narodowy styl angielski (King's College w Cambridge, kaplica 
Henryka VII w Westminsterze). W XIII i XIV w. rozwija się malarstwo miniaturowe 
ścienne i witrażowe, a w XVI w. kształtuje się tzw. styl Tudorów i styl elżbietański, 
wprowadzający wpływ włoskiego i niderlandzkiego renesansu. Ponieważ barok w 
architekturze angielskiej przybrał wyjątkowo surową postać, reakcją nań był w XVI 
11 w. tzw. palladianizm (W. Kent), następnie klasycyzm (J. Nash, J. Soane) i 
neogotyk (J. Wyatt). Ogromne znaczenie i długie tradycje miała i ma do dziś w Anglii 
sztuka ogrodowa, tzw. angielski styl ogrodowy, którego trendy kształtowały się już od 
czasów Tudorów. W XVIII w. można też mówić o ukształtowaniu narodowej szkoły 
malarstwa, której największym osiągnięciem było malarstwo portretowe, a także 
sceny rodzajowe i pejzaż (J. Constable, J. M. W. Turner). Osobne miejsce w 
malarstwie angielskim zajmuje poetycko-plastyczna twórczość wizjonera W. Blake. 
W XIX w. można już mówić o rozwoju architektury tzw. inżynieryjnej w Wielkiej 
Brytanii (opartej o wykorzystywanie nowych materiałów np. stali, szkła czy 
zbrojonego betonu), dającej nowe możliwości konstrukcyjne. Architektura XX w. w 
Wielkiej Brytanii ma już tendencje wybitnie nowoczesne, tj. brutalizm i funkcjonalizm. 



Kamienny krąg Stonehenge znajdujący się na południowym wybrzeżu Anglii, w 
rejonie Wiltshire to jedna z najbardziej znanych atrakcji turystycznych Wysp 
Brytyjskich i jednocześnie najsłynniejsza na świecie konstrukcja pochodząca z 
epoki kamienia.
Kompleks Stonehange składa się z zewnętrznego kręgu o średnicy 100 metrów 
tworzonego przez rów i wał ziemny, kręgu 30 megalitów (kamiennych słupów) o 
wysokości 4,2 metra oraz 19 mniejszych głazów otaczających środkową 
konstrukcję z 9-metrowych kamieni ułożonych na planie podkowy, które 
dodatkowo przykryte są poziomymi płytami. 

                     Stonehenge 



Nowa Zelandia

• Nowa Zelandia (ang. New Zealand, język maoryski Aotearoa – Kraj 
Długiej Białej Chmury) – państwo wyspiarskie, położone na 
południowo-zachodnim Pacyfiku i składające się z dwóch 
głównych wysp (Północnej i Południowej) oraz szeregu mniejszych 
wysp, w tym Wyspy Stewart i Wysp Chatham. Archipelag Nowej 
Zelandii jest najdalej na południe wysuniętą częścią Oceanii, na 
południowy wschód od Australii. Tradycyjna maoryska nazwa 
państwa, Aotearoa, jest najczęściej tłumaczona jako Kraj długiej 
białej chmury. W skład Nowej Zelandii (a dokładnie w skład 
Commonwealth realm Nowej Zelandii, czyli są to terytoria 
stowarzyszone lub zależne Nowej Zelandii, ale wchodzące wraz z 
nią w skład wspólnej domeny królewskiej tudzież królestwa 
stowarzyszeniowego, połączonego unią personalną ze 
Zjednoczonym Królestwem i innymi Commonwealth realms) 
wchodzą również Wyspy Cooka i Niue, które są samorządne, oraz 
Tokelau i Dependencja Rossa.



ZABYTKI
Te Wahipounamu 

>rezerwat przyrody, wpisany na listę 
światowego dziedzictwa UNESCO, 
położony w południowo-zachodniej 
części Wyspy Południowej (Nowa 
Zelandia). 

>Wpisany na listę UNESCO w 
roku 1990, powierzchnia 
rezerwatu Te Wahipounamu 
wynosi 26000 km².



Jaskinia Waitomo

Jaskinia Waitomo, jedna z wielu wapiennych jaskiń na Wyspie Północnej w 
Nowej Zelandii, 18 m ponad miejscem, w którym rzeka wpływa do jaskiń, w 

zboczu znajduje się otwór.
Idąc wzdłuż korytarza, iskrzącego się stalaktytami i stalagmitami, dochodzimy do 
podziemnego jeziora w dużej pieczarze. Stąd łódź zabierze nas do serca jaskini, 
gdzie nie używa się sztycznego oświetlenia. Kiedy oczy przyzwyczają się już do 
ciemności, spostrzegamy coraz więcej świetlnych punkcików, aż w końcu wydaje 
się, że cała jaskinia jarzy się. Jest na tyle jasno, że można odczytać godzinę na 

zegarku.



Australia
Australia (Związek Australijski, Commonwealth of Australia) – kraj położony na półkuli 

południowej, obejmujący najmniejszy kontynent świata, wyspę Tasmanię i inne 
znacznie mniejsze wyspy na Oceanie Indyjskim i Spokojnym. Australia nie posiada 
granic lądowych z żadnym państwem, ale ma sąsiadów poprzez morza. Od północy 

są to: Indonezja, Timor Wschodni i Papua-Nowa Gwinea na północnym 
wschodzie: Wyspy Salomona, Vanuatu oraz Nowa Kaledonia; na południowym 
wschodzie: Nowa Zelandia. Australia jest jedynym państwem, które jest również 

kontynentem.
Stanowi szóste pod względem powierzchni państwo świata.



ZABYTKI 
Opera w Sydney

 budynek w stylu nowoczesnego ekspresjonizmu, położony na przylądku 
Bennelong Point w Sydney.

Opera budowana była w latach 1957 – 1973, wykonana została 
ze stali, betonu i szkła. Otwarcie nastąpiło 20 października 1973 – na 

uroczystości z tej okazji pojawiła się królowa Elżbieta II. Głównymi 
architektami byli Jørn Utzon i Ove Arup, których projekt został wybrany 

spośród 222 innych, zgłoszonych przez przedstawicieli 32 państw świata.


